REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nrgggo prot. Shkodér, me ZAZ #2_ 2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin: Pér miratimin e
shtes€s s& planit né buxhetin e bashkisé shkodér, t& miratuar me VKB nr. 84, daté
18.12.2025, 'pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe programit buxhetor 2026-2028", si
dhe pér pércaktimin e destinacionit t& pérdorimit t& fondeve t& akorduara t& grantit t&
bazuar n& performancé pér vitin 2025.

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr prot. Shkodér, me . 2026

RELACION

PER MIRATIMIN E SHTESES SE PLANIT NE BUXHETIN E BASHKISE
SHKODER, TE MIRATUAR ME VKB NR. 84, DATE 18.12.2025, 'PER
MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2026 DHE PROGRAMIT BUXHETOR 2026-
2028', SIDHE PER PERCAKTIMIN E DESTINACIONIT TE PERDORIMIT TE
FONDEVE TE AKORDUARA TE GRANTIT TE BAZUAR Nii
PERFORMANCE PER VITIN 2025.

T& nderuar késhilltarég,

Bashkia Shkodér ka aplikuar ng thirrjen e shpallur per Fondin i Grantit té Bazuar né
Performancé pér vitin 2025.

Granti i Bazuar n& Performancg &shté njé formé financimi shtesé pér bashkité né Shqipéri, e
cila jepet né ményré konkurruese né varési t& pérmbushjes s& njé grupi treguesish t&
matshém t€ performancés. Bazé dhénies s& grantit &shté Sistemi i Matjes s& Performancés
(SMP), i cili vleréson bashkité mbi baza objektive dhe t& krahasueshme.

Granti &shté rezultat i bashképunimit ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe dy donator&ve
ndérkombétaré: Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe Agjencisé
Suedeze pér Zhvillim dhe Bashké&punim (SIDA). Procesi &shté koordinuar nga Agjensia pér
vetéqeverisjen vendore AMVYV, duke siguruar dy burime financimi t& brendshém dhe t&
huaj.

Fondet e financimit t& huaj pér Grantin e Bazuar né Performancé pérfitohen né formén e
dhurimit, pa kusht kthimi, pa interes, mbi bazén e marréveshjes pérkatése midis Qeverisé sé
Zvicres dhe asaj Shqiptare dhe menaxhohen bazuar n& Udhézimin nr.10 daté 12.07.2024
""Per regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té
Jinancimeve té huaja né kuadrin e marréveshjeve ndérkombetare”, sipas skemés me thesar
1é ploté.

Bashkia Shkodér i &sht& pérgjigjur késaj thirrje duke dorézuar dokumentacionin pérkatés
brenda afateve t& pércaktuara, pér periudhén 1 janar - 17 Shtator 2025. N& pérfundim té
progesit t& vlerésimit, Ministria e Financave shpérndan fondin té bashkits pérfituese pas
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marrjes s& njoftimit mbi Vendimin e marré nga Komisioni i Vler&simit t& Aplikimeve. Ky
grant shpérndahet né& formén e transfertés s¢ pakushtézuar.

Ne két€ kuadér, Bashkia Shkodér éshté njoftuar nga Ministria e Financave, népérmjet
shkres€s nr. prot. 18133/1, daté 24.12.2025, pér pérfitimin e grantit t€ bazuar né
performancé me burim financimi Buxhetin e Shtetit, né vlerén 1,258,426.97 leké.
Ndérkohg, referuar procesverbalit t& Komisionit t& Vlerésimit t& Aplikimeve, granti i
bazuar n& performancé me burim financimi t& huaj do t& jeté né vlerén 1,555,530.46 leké.

Pér grantin e bazuar né performancé me burim financimi nga financimi i huaj, detajimi i
fondit do t& kryhet né momentin e marrjes s&¢ vendimeve nga Késhilli Bashkiak, pér
destinacionin e p&rdorimit t& tij, n& pérputhje me Udhézimin e pérbashkét t& Ministrit t&
Financave dhe Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor nr. 1031/5, dat& 11.07.2025 dhe nr.
nr. 10725, daté 11.07.2025 "Pér kriteret, procedurat, treguesit pér shp&rndarjen e fondit t&
Grantit t& Bazuar né Performancé pér bashkité pér vitin 2025". Né kété udhézues
Ppércaktohet se Bashkité kané pavarési té ploté té destinacionit té perdorimit t& ketij fondi,
me pérjashtim té shpenzimeve pér personelin dhe shpérblime.

Neé kété kuadér, pér pérdorimin e Fondit t& Grantit t&8 Bazuar né Performancé pér vitin
2025, Bashkia Shkodér ka planifikuar t& pérdoré:

I_ Pérshkrimi | Shuma (Lekg) Artikulli ]
|I Shuma (burim financimi buxheti i shtetit) 1,258,426.97 231 - Shpenzime

| Shuma (burim financimi i hua) 1,555,53046 |  kapitale té |
| Totali 2,813,957.43 trupézuara N

Kéto fonde do té transferohen me destinacion programin buxhetor me destinacion
programin buxhetor AC141 Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor dhe rural pér
financimin e fish projektit P.ACI141.03.01.415. Shkodra Digjitale: Harta Inteligjente pér
Turistét (Digital Shkodra: Smart Tourist Maps), né vlerén 2,813,957.43 leké, artikull 231 -
Shpenzime kapitale t& trup&zuara, Institucioni Bashkia Shkodér, sipas fishes bashkélidhur.

Né kushtet e zhvillimit t& vazhdueshém t& turizmit, territori i Bashkisé Shkodér vizitohet
¢do vit nga nj€é numér né rritje turistésh t& huaj, duke rritur ndjeshém nevojén pér ofrimin e
shérbimeve cilésore té informacionit turistik. Bashkia Shkodér disponon zyrén e
informacionit turistik prané Sheshit “Demokracia”, njé goding g& mirépret mesatarisht rreth
17,000 vizitoré né vit dhe q& aktualisht ndodhet né& proces rikonstruksioni.

Shkodra po e ndérton imazhin e saj si njé destinacion i géndrueshém, autentik dhe
mikprités, ku natyra, historia dhe kultura bashkohen n& ményré harmonike. Qyteti ndodhet
né njé moment kyg rritjeje, dhe detyra joné &shté ta zhvillojmé kété potencial me kujdes
dhe vizion, duke siguruar qé& zhvillimi ekonomik t& ecé paralelisht me ruajtjen e identitetit
dhe trashé&gimisé s& pasur t& Shkodrés. N& kété kuadér, dhe duke u pérshtatur me ritmet e
rritjes s& teknologjisé dhe nevojat e turizmit modern, &shté e nevojshme t& vendosen tre
harta digjitale interaktive (ekrane me prekje): njé n& Shkodér, njé né Shiroké dhe njé né
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Theth. Kéto pika informacioni do t’'u mundé&sojné turistéve té shohin hartén e zonés ku
ndodhen, si dhe t&€ gjith& territorin e Bashkis¢ Shkodér, t& pasuruar me pikat kryesore
turistike, kulturore, natyrore dhe shérbimet relevante.

Informacioni do té ofrohet né dy gjuhg, duke e béré mé té aksesuesh&m pér vizitorét vendas
dhe t€ huaj, dhe duke pérmirésuar ndjeshém pérvojén turistike né territorin ¢ Shkodrés.

Pér kété arsye, vendosja e ketyre 3 info point-ve (tre harta digjitale interaktive (ekrane me
prekje) lidhet drejtpérdrejt me rritjen e cilésisé s& shérbimit t& ofruar, pérmirésimin e
pérvojés s€ vizitoréve dhe forcimin e imazhit t& qytetit, duke u pérputhur plotésisht me
objektivat e Grantit t& Bazuar né Performancé pér rritjen e efikasitetit dhe performancés s&
administratés lokale.

Sa mé sipér, kérkohet miratimi i shtesés s& planit né buxhetin e bashkisé shkodér, t&
miratuar me VKB nr.84, daté 18.12.2025 'Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe
programit buxhetor 2026-2028', si dhe pér pércaktimin .e destinacionit dhe géllimit t&
pérdorimit t& fondeve t& akorduara t& grantit t& bazuar né performancé pér vitin 2025.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIER

KRYETAR
Nr ~ prot. Shkodér,me . .2026

PROJEKT-VENDIMI

Nr. , daté . 2026

PER MIRATIMIN E SHTESES SE PLANIT NE BUXHETIN E BASHKISE
SHKODER, TE MIRATUAR ME VKB NR. 84, DATE 18.12.2025, 'PER
MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2026 DHE PROGRAMIT BUXHETOR 2026-
2028', SI DHE PER PERCAKTIMIN E DESTINACIONIT TE PERDORIMIT TE
FONDEVE Tk AKORDUARA TE GRANTIT TE BAZUAR NE
PERFORMANCE PER VITIN 2025.

Késhilli i Bashkisé Shkodér, sot me daté 2026 né mbéshtetje t& nenit 35, pika
1, germa “d”, neni' 54 germa ‘dh’ t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar; t€ nenit 20, pika 1 dhe 5, ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore” i ndryshuar; ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar; ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; ligjit nr.87/2025 “Pér buxhetin e vitit
2026%; ligjit nr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 20257, aneksit 9 “Granti i Performancés pér
bashkité”; Udhézimi i Ministrisé s& Financave nr 02, daté¢ 14.01.2026 “ Pér zbatimin e
buxhetit t& vitit 2026”; Udhézimit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar; udhézimit t&
pérbashkét t& Ministrit t€ Financave dhe Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor nr.1031/5,
daté 11.07.2025 dhe nr.10725, daté 11.07.2025 “Pér kriteret, procedurat, treguesit pér
shpérndarjen e fondit t&¢ Grantit t&¢ Bazuar né Performancé pér bashkité pér vitin 2025”;
VKB nr.84, daté 18.12.2025, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe programit
buxhetor 2026-2028”; shkresés s& Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore
nr.764 Prot., daté 19.12.2025, e cila pércjell vendimin e Komisionit t& Vlerésimit t&
Aplikimeve né kuadér t&¢ GBP 2025, shkresés s&¢ Ministrisé s& Financave nr.prot. 18133/1,
dat&¢ 24.12.2025, pér pérfitimin e grantit té bazuar né performancé me burim financimi
Buxhetin e Shtetit, pas shqyrtimit t& relacionit nr. prot., dat&¢ , 18
administratés s&€ Bashkisé Shkodér, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé,

VENDOSI:

1. T& miratojé shtesén e planit n& buxhetin e bashkisg shkodér, t& miratuar me VKB nr. 84,
daté 18.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe programit buxhetor 2026-
2028”, pér grantin me burim financimi Buxhetin e Shtetit, n& vlerén 1,258,426.97 leké,
dhe grantin me burim financimi t& huaj, n& vlerén 1,555,530.46 leké, sipas shkresés s¢
Ministris€ s& Financave nr.prot. 18133/1, dat& 24.12.2025.

2. Fondi do t€ kalojé n€ programin buxhetor AC141 Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik
vendor dhe rural pér financimin e fish projektit P.ACI41.03.01.415. Shkodra
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Digjitale: Harta Inteligjente pér Turistét (Digital Shkodra: Smart Tourist Maps), pér
grantin me burim financimi buxhetin e shtetit n& vlerén 1,258,426.97 lekg, dhe grantin
me burim financimi t& huaj, né vlerén 1,555,530.46, né shumén totale 2,813,957.43
lekg, Artikulli 231 - Shpenzime kapitale t& trup&zuara, institucioni Bashkia Shkodér,

sipas fishes bashkélidhur.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.
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P.AC141.Q3.01.A15. Shkodra Digjitale: Harta Inteligjente pér
Nr. uristét /AC141 Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik vendor
(Digital Shkodra: Smart Tourist Maps) |dhe rural

a) Pérshkrim i shkurtér i projektit:

i Situata

Bashkia Shkod&r ka aplikuar dhe éshté pérzgjedhur pér t& pérfituar Grantin e Bazuar né Performancé pér vitin 2025, njé formé financimi
shtesé qé jepet né bazé t& rezultateve 1€ matshme té performancés sé bashkive. Ky grant, i financuar nga Buxheti i Shtetit dhe donatorg
ndérkombétaré (SDC dhe SIDA), ka pér géllim t& mbéshtesé bashkité né pérmirésimin e shérbimeve publike dhe rritien e efikasitetit t&

administratés lokale. Shkodra, si njé nga bashkité pérfitues, ka njé fond t& pérgjithshém prej rreth 2,813,957.43 leké (grant burim financimi
Buxhetin e Shtetit, né vierén 1,258,426.97 leké&, dhe grant me burim financimi t& huaj, né vlerén 1,555,530.46 lek&), e cilat do t& ket& si
destinacion realizimin e Hartave Digjitale per Turistet.

Sot mund t& themi me siguri se Shkodra po e ndérton imazhin e saj si njé destinacion i géndrueshém, autentik dhe mikprités, ku natyra,
historia dhe kultura bashkohen né& ményré harmonike. Qyteti ndodhet né njé moment té& réndésishém rritjeje, dhe detyra joné é&shté ta
zhvillojmé két& potencial me kujdes dhe vizion, duke siguruar q& zhvillimi ekonomik t& ecé paralelisht me ruajtien e identitetit dhe
rashégimisé sé& pasur t& Shkodrés.

Né& kété kuadér, dhe duke u pérshtatur me ritmet e rritjes sé teknologjisé dhe nevojat e turizmit modern, éshté e nevojshme t& vendosen tre
harta digjitale interaktive (ekrane me prekje): nj& né Shkodér, njé né& Shiroké dhe njé né Theth. Kéto pika informacioni do t'u mundésojné
uristéve & shohin hartén e zonés ku ndodhen, si dhe t& gjithé territorin e Bashkisé Shkodér, t& pasuruar me pikat kryesore turistike,
kulturore, natyrore dhe shérbimet relevante.

Informacioni do t& ofrohet né dy gjuhé, duke e béré mé t& aksesueshém pér vizitorét vendas dhe té huaj, dhe duke pé&rmirésuar ndjeshém
pérvojén turistike né territorin @ Shkodrés.

i, Synimi i projektit

Me kété projekt synojmé {& p&rmirésojmé orientimin dhe informimin e turistéve né Bashking Shkodér pérmes hartave digjitale interaktive,
duke promovuar atraksionet kryesore dhe duke forcuar imazhin e Shkodrés si njé destinacion modern dhe & géndrueshém.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

1. Projektimi dhe zhvillimi i hartave digjitale interaktive

2. Instalimi i 3 ekraneve me prekje né Shkodér, Shiroké dhe Theth

3. Pérgatitja e pérmbaijtjes turistike (pika kulturore, natyrore, shérbime)
4. Pérkthimi i informacionit né dy gjuhé

5. Testimi, trajnimi i pérdorimit dhe vénia né funksion e sistemit

b) Rezultatet qé prisni

1. Pérmirésim i orientimit dhe pérvojés sé turistéve

2. Rritie e vizitave né atraksionet kryesore

3. Informim mé i shpejté dhe mé i aksesueshém pér vizitorét
4. Forcim i imazhit & Shkodrés si destinacion modern.

d) Kontributet e mundshme né projekt
c) Aktorét e mundshém (grupet qé lidhen me projektin dhe qé ndikohen) (kush do té kontribuojé pér kété
projekt, financiarisht, etj.)

Programet e BE-sé&

Bashkia Shkodér Media dhe organizata kulturore, biznese
turistike, Donator t& tjeré

) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t&€ mésipérm (pika iii) (né lekg)

Nga kjo
! | :
‘ Paga Sigurime | Operative |Transfen'me Kapitale
a4 Furnizim vendosije e tabelave informuese  |2,813,957.43 B
{digjitale) 2,813,957.43
Shu_ma (Buxheti i shtetit + me burim financimii |2,813,957.43 2,813,957.43
huaj) |
B Shuma (burim financimi buxheti i shtetit) 1,258,426.97 | 1,258,426.97
Shuma (burim financimi i huaj) 1,555,530.46 | _ 1,555,530.46
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit 2026 Drejtoria e Turizmit,
|_Viti 2026 Institucioni likuidues: Bashkia Shkodér B
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